

KẾ HOẠCH
Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/HU ngày 21/12/2022
của Ban Thường vụ Huyện ủy

Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/HU ngày 21/12/ 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 09/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND Nam Đông về Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/HU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu về vai trò, vị trí, nhiệm vụ của địa phương trong công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; tăng cường quyền làm chủ, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng.

- Tạo sức mạnh tổng hợp của cơ quan trong thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ; phát huy tinh thần, trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác giám sát, phản biện xã hội.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên và có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 09/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện liên quan đến công tác giám sát, phản biện xã hội. Cụ thể hóa, thực hiện tốt, có hiệu quả phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

II. NỘI DUNG

- Đổi mới, đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân về phát huy dân chủ ở cơ sở trong công tác giám sát, phản biện xã hội. Người đứng đầu cơ quan chỉ đạo công tác giám sát, phản biện xã hội, xác định đây là nội dung quan trọng trong công tác xây dựng đảng, một trong những giải pháp để thực hiện hiệu quả phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

- Các ban ngành, đoàn thể có liên quan cụ thể hóa các nội dung Chỉ thị 35-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 101-KH/HU ngày 21/12/ 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 09/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Thực hiện quy chế giám sát, phản biện xã hội theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình. Quy định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có thẩm quyền phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để phát huy vai trò giám sát của nhân dân; thực hiện các yêu cầu về công khai theo quy định; cung cấp thông tin, tài liệu theo những nội dung trong chương trình giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã (*trừ những nội dung mật theo quy định*); trách nhiệm trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau giám sát; cơ chế tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân trong các hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; có chế tài xử lý các tổ chức, cá nhân không hợp tác, gây khó khăn, cản trở hoạt động giám sát, phản biện xã hội hoặc lợi dụng quyền giám sát, phản biện xã hội để gây tổn hại cho tổ chức, cá nhân...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, cán bộ, công chức có liên quan chủ động tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện có hiệu quả theo nội dung kế hoạch.

2. Giao công chức VP-TK chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường vụ Đảng uỷ, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, P. chủ tịch UBND xã;
- Mặt trận, đoàn thể;
- Các thành viên UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Chính